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 ملخص البحث

ين وقع  يقتصر هذا البحث على الدراسة التحليلية لأحاديث المودة والرحمة بن الزوجين في ضوء السنة النبوية ونتيجة لأهمية المعاشرة بين الزوج
المعرفية وكيف عالج النبي صلى الله عليه وسلم الحياة بين الزوجين ووصل  اختياري على هذا الموضوع للوقوف على حقيقة مفهومه وتأطير أبعاده  

يق المودة  بالجيل الأول الى ظلال الحياة السعيدة والأحاديث التي يمكن ان تعزز السعي الى إقرار المحبة بينهما والاليات التي يجب اتباعها لتحق
 .لمسلم الطريق الذي يستطيع من خلاله ان يصل للحياة السليمةببين الزوجين في ضوء السنة النبوية وكيف يمكن ان نبين ل

 المودة، الرحمة، حق الزوج، المداراة.الكلمات المفتاحية: 
Abstract 

This research is limited to the analytical study of the hadiths on affection and mercy between spouses in the 

light of the Prophet’s Sunnah. As a result of the importance of cohabitation between spouses, I chose this topic 

to find out the truth of its concept and frame its cognitive dimensions and how the Prophet, may God bless him 

and grant him peace, treated life between spouses and brought the first generation to the shadows of a happy 

life and hadiths. Which can enhance the quest to establish love between them, the mechanisms that must be 

followed to achieve affection between spouses in light of the Sunnah of the Prophet, and how we can show the 

Muslim the path through which he can achieve a healthy life.Keywords: affection, mercy, husband’s right, 

politeness. 
 المقدمة

لحمد لله رب  الحمد لله رب العالمين، الذي شرع لنا ديناً قويماً، وهدانا صراطاً مستقيماً، وأسبغ علينا نعمه ظاهرة وباطنة، وهو اللطيف الخبير، ا
الكتاب الكريم،    العالمين الذي هدانا وعلَّمنا، ومنَّ علينا، وتفضل ببلوغ المراد من خدمة سنة سيد المرسلين صلوات ربي وسلامه عليه، التي فسرت

در الثاني من  وبينتهُ للناس، وحياً بوحي، ونوراً بنور، فاكتمل بهما الدين القويم، والصراط المستقيم.فإن السنة النبوية هي وحي من الله، وهي المص 
القطعية من الكتاب والسنة    مصادر التشريع وركن من بنائه القويم، يجب اتباعها ويحرم مخالفتها، وعلى ذلك أجمع المسلمون، وتضافرت الأدلة 

 ِّ  ُّ َّ ٍّ   ٌّ       ُّ  :  على وجه لا يدع مجالا للشك، ومن أنكر ذلك فقد نبذ الأدلة القطعية واتبع غير سبيل المؤمنين، قال تعالى:

ونحن إذ نتمسك بالسنة ونعمل بما فيها    َّ تن  تم     تز تربي بى بن بم  بز بر ئي ئى  ئن ئم  ئز ئر ّٰ
شَيْئًا قَطُّ إلاَّ بِوَحْيٍ فَمِنْ الْوَحْيِ مَا يُتْلَى   -صَلَّى اللََُّّ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ    -إنما نعمل بكتاب الله تعالى، قال الإمام الشافعي رحمه الله: )وَمَا فَرَضَ رَسُولُ اللََِّّ  

ِ  وَمِنْهُ مَا يَكُونُ وَحْيًا إلَى رَ  ِ فَكَانَ وَحْيًا فَيَسْتَنُّ بِهِ:    - صَلَّى اللََُّّ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ    -سُولِ اللََّّ وَقَدْ قِيلَ: مَا لَمْ يَتْلُ قُرْآنًا إنَّمَا أَلْقَاهُ جِبْرِيلُ فِي رَوْعِهِ بِأَمْرِ اللََّّ
دْ أَلْزَمَهُمَا اللََُّّ تَعَالَى خَلْقَهُ وَلَمْ يَجْعَلْ لَهُمْ الْخِيرَةَ مِنْ  يُّهُمَا كَانَ فَقَ إلَيْهِ وَقِيلَ جَعَلَ اللََُّّ إلَيْهِ لِمَا شَهِدَ لَهُ بِهِ مِنْ أَنَّهُ يَهْدِي إلَى صِرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ أَنْ يُسِنَّ وَأَ 

(من هنا كانت السنة المشرفة محط انظار اعداء هذه السنة النبوية، فقد دخل في قول  7/314)الشافعي،    أَمْرِهِمْ فِيمَا سَنَّ لَهُمْ وَفَرَضَ عَلَيْهِمْ اتِ بَاعَ(.
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تفرغوا لها،  النبي صلى الله عليه وسلم ما ليس منه، فكانت في ميزان علوم الحديث، الا أن الله تعالى هيأ لها رجالًا صدقوا ما عاهدوا الله عليه ف
 وأفنوا أعمارهم في خدمتها وتحصيلها، فجزاهم اُلله عن الإسلامِ والمسلمينَ خيرَ الجزاءِ وأوفرَه. 

 تعريف المودة والرحمة المبحث الأول
؛ يكونُ في جميعِ مداخِلِ    التودد لغة: : الحُبُّ ، أو هو خالِصُ الحُبِ  وألطَفُه وأرَقُّه، وقيل: الوُدُّ ، وهو الحُبُّ دُ مِن الوُدِ  ، التَّودُّ : التَّحابُّ الخيرِ، والتَّوادُّ

ةِ، وهي المحبَّةُ. )ابن منظ : مصدرُ المودَّ ه، والوُدُّ ده: اجتلَب وُدَّ د إليه: تحبَّب. وتودَّ  (. 454-3/453ور، وتودَّ
دُ اصطلاحًا:   التَّودُّ

ةِ الأكْفاءِ بما يوجِبُ ذلك(.  )الجرجاني،  :قال الجرجاني -1  (. 71هو )طلبُ مودَّ
(. )ابن حجر،  وقال ابن حجر: -2  (. 10/439)هو تقرُّبُ شخصٍ مِن آخَرَ بما يُحِبُّ
دُ: الإتيانُ بالأحوالِ التي يوَدُّك النَّاسُ ويُحِبُّونَك مِن أجلِها(. )الكلاباذي، وقال الكلاباذي: -3  (. 60 ص  )التَّودُّ

قَّةِ والعَطفِ   الرحمة لغة: ةِ يدُلُّ على الرِ   والرَّأفةِ، وتراحَمَ القومُ: الرَّحمةُ، مِن رَحِمه يَرحَمُه، رحمةً ومَرحَمةً: إذا رقَّ له، وتعطَّف عليه، وأصلُ هذه المادَّ
زقِ والغَيثِ.  )الجواهري، رَحِم بعضُهم بعضًا.ومنها الرَّحِمُ: وهي علاقةُ القَرابةِ، وقد تُطلَقُ الرَّحمةُ ويرادُ بها ما تقعُ   به الرَّحمةُ، كإطلاقِ الرَّحمةِ على الرِ 

 (.498/ 2(، )ابن فارس، 5/1929
قَّةِ المجرَّدةِ، وتارةً في الإحسانِ المجرَّدِ عنالرَّحمةُ اصطِلاحًا: قَّةِ(. ) الراغب،    )الرَّحمةُ رِقَّةٌ تقتضي الإحسانَ إلى المرحومِ، وقد تُستعمَلُ تارةً في الرِ  الرِ 

رُ الفِكرُ وُجودَ الألمِ عِندَ شَ   وقيل:(.1/3547 ، أو يتصوَّ خصٍ آخَرَ، أو  هي )رِقَّةٌ في القلبِ يلامِسُها الألمُ حينما تُدرِكُ الحواسُّ أو تُدرَكُ بالحواس ِ
رُ الفِكرُ وُجودَ المسرَّةِ عِندَ شخصٍ آخَ  ، أو يتصوَّ رورُ حينما تُدرِكُ الحواسُّ أو تُدرَكُ بالحواس ِ  (. 5/ 2رَ(. )الميداني، يلامِسُها السُّ

 ما جاء في حق الزوج على المرأة المبحث الثاني
 الحديث الأول:

حدثنا عمرو بن عون، أخبرنا إسحاق بن يوسف، عن شريك، عن حصين، عن الشعبي، عن قيس بن سعد، قال: أتيت الحيرة اولًا: ايراد الحديث:
يسجدون  فرأيتهم يسجدون لمرزبان لهم فقلت: رسول الله أحق أن يسجد له، قال: فأتيت النبي صلى الله عليه وسلم، فقلت: إني أتيت الحيرة فرأيتهم

سول الله أحق أن نسجد لك، قال: »أرأيت لو مررت بقبري أكنت تسجد له؟« قال: قلت: لا، قال: »فلا تفعلوا، لو كنت آمرا  لمرزبان لهم فأنت يا ر 
 أحدا أن يسجد لأحد لأمرت النساء أن يسجدن لأزواجهن لما جعل الله لهم عليهن من الحق«. 

سنن الدارمي، كتاب و (،  2140(، برقم: ) 244/ 2الامام أبي داود، كتاب النكاح، باب في حق الزوج على المرأة: )  اخرجهثانياً: تخريج الحديث:
(، برقم:  199/  9البزار، مسند قيس بن سعد بن عبادة رضي الله عنه: ) مسند  (، و 1504(، برقم: )917/  2الصلاة، باب النهي أن يسجد لأحد: ) 

 (. 895(، برقم: ) 351/ 18(، والطبراني في الكبير، باب القاف، ما أسند قيس بن سعد: )3747)
 ثالثاً: دراسة رجال السند:

عمرو بن عون بن أوس بن الجعد السلمي الواسطي، أبو عثمان، مولى أبي العجفاء السلمي، روى عن شريك بن عبد الله، وكثير بن سليم   -1
مائتين.  المدائني، وهشيم بن بشير، روى عنه: البخاري، وأبو داود، وإبراهيم بن أبي داود البرلسي، ثقة ثبت، من العاشرة، مات سنة خمس وعشرين و 

 (. 4423، برقم:178- 177/ 22(، : )المزي، 14568، برقم: 8/485)ابن حبان، 
إسحاق بن يوسف بن مرداس القرشي المخزومي أبو محمد الواسطي، المعروف بالأزرق، روى عن: أيوب أبي العلاء القصاب، وزكريا بن   -2

 (. 395، برقم 496/ 2أبي زائدة، ثقة من التاسعة مات سنة خمس وتسعين ومائة وله ثمان وسبعون. )المزي، 
أبو عبد الله، روى عن قيس بن وهب، وعنه عبد الله بن عون، صدوق يخطئ كثيرا، تغير حفظه  شريك بن عبد الله النخعي الكوفي القاضي، -3

،    منذ ولي القضاء بالكوفة وكان عادلا فاضلا عابدا شديدا على أهل البدع، من الثامنة، مات سنة سبع أو ثمان وسبعين ومائة. (،  3/149)البَغْدَادِي 
 (. 8507، برقم: 6/444)ابن حبان، 

حصين بن عبد الرحمن السلمي أبو الهذيل الكوفي بن عم منصور روى عن: إبراهيم النخعي، وإسماعيل بن أبي إدريس، وجابر بن سمرة وأبي    -4
 (.1124، برقم: 338/ 1.  )الذهبي، 136وائل وعنه شعبة وهشيم وعلي بن عاصم ثقة حجة مات 

كوفي، أبو عمرو، قال أدركت خمسمائة من الصحابة وقال ما كتبت سوداء في بيضاء ولا حدثت بحديث إلا   الشعبيعامر بن شراحيل    -5
حفظته، روى عن: أسامة بن زيد بن حارثة، والأشعث بن قيس الكندي، وعاصم بن العدوي، روى عنه: إبراهيم بن مهاجر، والأجلح بن عبد الله  
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الكندي، وأبو حصين عثمان بن عاصم الأسدي، ثقة مشهور فقيه فاضل، من الثالثة، قال مكحول ما رأيت أفقه منه، مات بعد المائة، وله نحو  
 (، 3042، برقم:32-14/28من ثمانين.  )المزي، 

، وأبو عبد الملك، وذكر ابن حب ان  -6 أن     قيس بن سعد بن عبادة بن دليم الأنصاري الخزرجي، مختلف في كنيته، فقيل أبو الفضل، وأبو عبد اللََّّ
يلا إذا كنيته أبو القاسم. وأم ه بنت عم  أبيه، واسمها فكيهة بنت عبيد بن دليم، وقال ابن عيينة، عن عمرو بن دينار: كان قيس ضخما حسنا طو 

 (. 7192، برقم: 360-359/  5ركب الحمار خط ت رجلاه الأرض. وقال الواقدي: كان سخي ا كريما داهية. )ابن حجر، 
هذا الحديث إسناده متصل، ورجاله ثقات، لكنه فيه شريك بن عبد الله النخعي، قال عنه الحافظ في التقريب " صدوق"،    رابعاً: الحكم على الحديث: 

 سناً، والله أعلم. فيكون إسناده ح
 خامسًا: لطائف الاسناد 

 أولًا: ورد الاسناد في صيغة النقل على عدد من الالفاظ منها:
 في صيغة التحديث في موضع واحد.  -1
 في صيغة الاخبار في موضع واحد.  -2
 في صيغة العنعنة في اربع مواضع.   -2

 ثانياً: اختلاف رجال السند من حيث الانتساب الى المدن:
 واحد من البصرة وهو عمرو بن عون. فيه راوٍ   -1
 فيه خمسة رواة من الكوفة، وهم إسحاق بن يوسف بن مرداس ، وشريك بن عبد الله   -2

 النخعي الكوفي، وحصين بن عبد الرحمن السلمي، وعامر بن شراحيل الشعبي كوفي، وقيس بن سعد بن عبادة.
يدل هذا الحديث ان طاعة الزوج مقدمة على طاعة الوالدين، ولا ينقص هذا من حقهما، المرأة مأمورة ببر والديها والإحسان سادساً: شرح الحديث:

عة  إليهما، وترك عقوقهما، والنصوص في ذلك كثيرة معلومة، فبر الوالدين فرض، وعقوقهما من أكبر الكبائر، ولا يسقط برهما بزواجها، لكن طا
ال إليه مقدمة على طاعة الوالدين، عند التعارض وعدم إمكان الجمع، وهذا لا ينقص من حق الوالدين، بل حقهما أعظم من حق  الزوج بعد الانتق

ِ مَنْ  الزوج، وحق الأم أعظم من حق الأب؛ فعَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ رَضِيَ اللََُّّ عَنْهُ قَالَ: جَاءَ رَجُلٌ إِلَى رَسُولِ اللََِّّ صَلَّ  ى اللََُّّ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَقَالَ يَا رَسُولَ اللََّّ
(.وحق الزوج 5626 قَالَ ثُمَّ مَنْ قَالَ ثُمَّ أَبُوكَ. )البخاري،  أَحَقُّ النَّاسِ بِحُسْنِ صَحَابَتِي قَالَ:  أُمُّكَ قَالَ ثُمَّ مَنْ قَالَ ثُمَّ أُمُّكَ قَالَ ثُمَّ مَنْ قَالَ ثُمَّ أُمُّكَ 

مل البر د بقيام الزوجية، وأما الوالدان فحقهما في البر باق بعد وفاتهما، وحقهما ثابت ولو كانا كافرين، وحقهما لا يقتصر على الطاعة، بل يشمقي
سجد لغير والإحسان والصلة، وهذا يؤكد أن حقهما أعظم من حق الزوج، وثانيا: المقصود بسجود المرأة الوارد في حديث ) لو كنت آمراً أحداً أن ي

د لأحد الله ..( هو سجود الاحترام، والتقدير، والسجود المذكور هنا هو سجود الاحترام، والتقدير.قال المناوي في: " لو كنت آمر )أحدا أن يسج
ره أبدا. وسجود  لأمرت المرأة أن تسجد لزوجها( فيه تعليق الشرط بالمحال؛ لأن السجود قسمان: سجود عبادة، وليس إلا لله وحده، ولا يجوز لغي

حق   تعظيم، وذلك جائز، فقد سجد الملائكة لآدم تعظيما، وأخبر المصطفى صلى الله عليه وسلم أن ذلك لا يكون، ولو كان؛ لجعل للمرأة في أداء
د لزوجها( ؛ لما له  (.وقال ابن علان في: " )أن يسجد لأحد( تعظيماً له ، وأداء لحقه )لأمرت المرأة أن تسج329/  5الزوج" انتهى.  )المناوي،  

 (. 113/  3عليها من عظيم الحق الواجب القيام به" انتهى.  )ابن علان، 
 سابعاً: فوائد من الحديث:

 السجود تَعظيما وعِبادة مِن العِباداتِ التي لا يستحقها إلا الله عَ وجل. -1
 أنَّ السجود مِن أعظم أنواع التعظيم.  -2
وج على زوجته، والإشارة إلى الحث على عدم عصيانه.  -3  عِظَم حق الزَّ

 في حق المرأة على زوجهاما جاء  المبحث الثالث
 الحديث الثاني: 

أبو كريب قال: حدثنا عبدة بن سليمان، عن محمد بن عمرو قال: حدثنا أبو سلمة، عن أبي هريرة قال: قال رسول الله    حدثنااولًا: ايراد الحديث:
 »أكمل المؤمنين إيمانا أحسنهم خلقا، وخيركم خيركم لنسائهم«. صلى الله عليه وسلم:
 ثانياً: تخريج الحديث: 
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( برقم:  458/  3اخرجه الامام الترمذي في سننه، أبواب الرضاع عن رسول الله صلى الله عليه وسلم، باب ما جاء في حق المرأة على زوجها: )
(، ومصنف ابن أبي 10106( برقم: )114/  16(، ومسند أحمد مخرجا، مسند المكثرين من الصحابة، مسند أبي هريرة رضي الله عنه: )1162)

 (. 25318( برقم:) 210/ 5الأدب، ما ذكر في حسن الخلق وكراهية الفحش: ) شيبة، كتاب
 ثالثاً: دراسة رجال السند:

محمد بن العلاء بن كريب الهمداني ، أبو كريب الكوفي مشهور بكنيته ، روى عن، حماد بن أسامة، روى عنه: الجماعة، ثقة حافظ، من    -1
 (. 1086( برقم: ) 672/ 2العاشرة، مات سنة مائتين وسبع وأربعين وهو ابن سبع وثمانين سنة. )البخاري، 

عبدة بن سليمان الكلابي ، أبو محمد الكوفي،  يل: اسمه عبد الرحمن، وعبدة لقب، وكلاب إخوة رؤاس من قيس عيلان، روى عن: إسماعيل    -2
ثقة   بن أبي خالد ، وحارثه بن أبي الرجال، وهشام بن عروة، روى عنه: إبراهيم بن مجشر، وإبراهيم بن موسى الرازي، وهناد بن السري التميمي،

 (. 4269( برقم: )369ت، من صغار الثامنة، مات سنة مائة، سبع وثمانين وقيل بعدها. )ابن حجر، ص:  ثب
 محمد بن عمرو بن علقمة بن وقاص الليثي، أبو عبد الله، وقيل: أبو الحسن، المدني. وقد تقدم باقي نسبه في ترجمة جده، روى عن: إبراهيم  -3

/  26بن عبد الله بن حنين، وإبراهيم ابن عبد الرحمن بن عوف، صدوق له أوهام من السادسة مات سنة خمس وأربعين على الصحيح. )المزي،  
 (. 5513برقم: ، 212

أبو سلمة ابن عبد الرحمن ابن عوف الزهري المدني، قيل: اسمه عبد الله، وقيل: إسماعيل، روى عن أبي سعيد الخدري، وعنه: محمد بن    -4
بالمدينة،  مسلم بن شهاب الزهري ،   السبعة  الفقهاء  الثالثة، مات سنة أربع وتسعين أو أربع ومائة وكان مولده سنأحد  ة بضع  ثقة، مكثر من 

 (. 7409( برقم: )370/  33وعشرين. )المزي، 
الصحابي الجليل حافظ الصحابة اختلف في اسمه واسم أبيه قيل: عبد الرحمن بن صخر، وقيل: بن غنم وقيل عبد   أبو هريرة الدوسي  -5

الله بن عائذ وقيل: بن عامر، وقيل ابن عمرو، وقيل سكين ابن ودمة وذمة، وقيل بن هانئ وقيل بن مل وقيل ابن صخر، وقيل عامر بن عبد  
قة، وقيل عبد نهم، وقيل عبد شمس، وقيل غنم وقيل عبيد بن غنم، وقيل عمرو بن غنم وقيل ابن عامر،  شمس، وقيل بن عمير وقيل يزيد بن عشر 

وقيل سعيد بن الحارث، هذا الذي وقفنا عليه من الاختلاف في ذلك ونقطع بأن عبد شمس وعبدنهم غير بعد أن أسلم، واختلف في أيها أرجح 
ن إلى عمرو بن عامر، مات سنة سبع وقيل سنة ثمان وقيل تسع وخمسين وهو ابن ثمان فذهب كثيرون إلى الأول، وذهب جمع من النسابي

 (. 402، برقم:1/371(، )ابن الاثير، 3208، برقم:4/1768وسبعين سنة. )القرطبي، 
هذا الحديث إسناده متصل، ورجاله ثقات، لكنه فيه محمد بن عمرو بن علقمة، قال عنه الحافظ في التقريب " صدوق"،  رابعاً: الحكم على الحديث:

 فيكون إسناده حسناً، والله أعلم. 
 خامسًا: لطائف الاسناد:

 أولًا: ورد الاسناد في صيغة النقل على عدد من الالفاظ منها: 
 في صيغة التحديث في ثلاثة مواضع.  -1
 في صيغة العنعنة في موضعين. -2

 ثانياً: اختلاف رجال السند من حيث الانتساب الى المدن:
 فيه راويان من الكوفة، وهما محمد بن العلاء بن كريب الهمداني، وعبدة بن سليمان الكلابي. -1
 . فيه ثلاثة رواة مدنيين،وهم محمد بن عمرو بن علقمة، وأبو سلمة ابن عبد الرحمن ابن عوف الزهري المدني،والصحابي الجليل أبو هريرة  -2

حث الإسلام على التخلق بالأخلاق الحسنة، ورفع شأنها، وبين أهميتها ومكانتها العظمى، وأيضا حث على العشرة   لقدسادساً: شرح الحديث:
ا بصفات الإيمان الطيبة للأهل ومعاملتهم بالمعروف، وفي هذا الحديث يقول النَّبي صلى الله عليه وسلم: "أكمَلُ المؤمنينَ إيمانًا"، أي: أكثرهم اتصاف

ودا من الطاعات، "أحسَنُهم خُلقًا"، أي: الذي يمتثل بالخلق الحسن بين الناس جميعا، فيحسن خلقه مع الله عزَ وجل بالرضا بقضاء ومن أكثرهم تز 
يهم، وبذل الله وقدره، والصبر والحمدِ في البلاء، والشكر عند النعمة، ويكون حسن الخلق مع الناس بكف الَأذى عنهم، وطَلاقة الوجه، والإحسان إل

  لعطاء فيهم، مع الصبر على أذاهم؛ فكمال الإيمان يوجب حسن الخلق، والإحسان إلى الناس كافة"وخيارُكم"، أي: أفضلكم وأحسنكم، "خيارُكم ا
ساء كزوجته وبناته  ن النلنِسائِهم"، وفي رِواية الترمذيِ  "ألْطفهم بأهْلِه"، أي: في حسنِ خلقه معهن في المعاملة والمعاشرة، والمراد مِن النساءِ: أهله مِ 

 وأخواته وقريباته؛ لأنهن محل الرحمة لضعفهن.
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 سابعاً: فوائد من الحديث:
 الحث والترغيب في حسن الخلق. -1
 الحث والتَّرغيب في حسن معاملة النساء.  -2
 إثبات أن الإيمان يزيد وينقص. -3

 ما جاء في غسل الرجل امرأته، وغسل المرأة زوجها المبحث الرابع
 الحديث الثالث: 

حدثنا محمد بن يحيى قال: حدثنا أحمد بن حنبل قال: حدثنا محمد بن سلمة، عن محمد بن إسحاق، عن يعقوب بن عتبة، عن  اولًا: ايراد الحديث:
وأنا  الزهري، عن عبيد الله بن عبد الله، عن عائشة، قالت: رجع رسول الله صلى الله عليه وسلم من البقيع، فوجدني وأنا أجد صداعا في رأسي،  

 ل: »بل أنا يا عائشة وا رأساه« ثم قال: »ما ضرك لو مت قبلي، فقمت عليك، فغسلتك، وكفنتك، وصليت عليك، ودفنتك«أقول: وا رأساه، فقا
(  470/  1الامام ابن ماجه في سننه، كتاب الجنائز، باب ما جاء في غسل الرجل امرأته، وغسل المرأة زوجها: )  اخرجهثانياً: تخريج الحديث:

 (. 7043( برقم: )381/  6(، والسنن الكبرى للنسائي، كتاب القسامة، بدء علة النبي صلى الله عليه وسلم: ) 1465برقم: )
 ثالثاً: دراسة رجال السند:

ة  محمد بن يحيى بن عبد الله بن خالد بن فارس الذهلي، أبو عبد الله النيسابوري الحافظ، روى عن يحيى بن عبد الله بن بكير، وعنه الجماع  -1
 (. 1، برقم: 1/49سوى مسلم، ثقة حافظ جليل، من الحادية عشرة، مات سنة ثمان وخمسين ومائتين على الصحيح، وله ست وثمانون سنة)النسائي،  

أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني المروزي، نزيل بغداد، أبو عبد الله، أحد الأئمة، روى عن سفيان بن عيينة، وعنه أبو    -2
 (. 78، برقم: 1/202داود، ثقة حافظ فقيه، وهو رأس الطبقة العاشرة، مات سنة إحدى وأربعين ومائتين، وله سبع وسبعون سنة. )الذهبي، 

محمد بن سلمة بن عبد الله الباهلي، مولاهم الحراني، روى عن خالد بن أبي يزيد، وعنه عبد العزيز بن يحيى، قال عنه ابن سعد: وكان    -3
سعد،   )ابن  الصحيح.   على  ومائة  وتسعين  إحدى  سنة  التاسعة، مات  حجر، من  وابن  العجلي،  ووافقه  ثقة،  المديني:  ابن  وقال  ثقة،  صدوقا 

 (. 243، برقم:1/168(، )المديني، 3977، برقم:37/336
محمد بن إسحاق بن يسار، أبو بكر المطلبي، مولاهم المدني، نزيل العراق إمام المغازي، روى عن محمد بن عمرو بن عطاء، وعنه عبد الله    -4

بن إدريس، قال الذهبي: كان صدوقا من بحور العلم وله غرائب في سعة ما روى تستنكر واختلف في الاحتجاج به وحديثه حسن وقد صححه  
ابن حجر: صدوق يدلس، وهو من رجال الطبقة الرابعة في التدليس، ورمي بالقدر، من صغار الخامسة، مات سنة خمسين ومائة   جماعة، قال 

 (. 1087، برقم:7/191ويقال بعدها. )ابي حاتم، 
يعقوب بن عتبة بن المغيرة بن الأخنس ابن شريق بن عمرو بن وهب بن علاج بن أبي سلمة بن عبد العزى ابن غيرة بن عوف بن قسي،    - 5

وهو ثقيف بن منبه بن بكر بن هوازن بن منصور بن عكرمة بن خصفة بن قيس عيلان بن مضر الثقفي المدني حليف بني زهرة، واسم الأخنس  
ير. رأى السائب بن يزيد، وروى عن: أبان بن عثمان بن عفان، وجبير بن محمد بن جبير بن مطعم ثقة من السادسة مات أبي، واسم علاج عم

 (. 7096، برقم:  350/ 32سنة ثمان وعشرين. )المزي، 
ى  محمد بن مسلم بن عبيد الله بن عبد الله بن شهاب بن عبد الله بن الحارث بن زهرة ابن كلاب القرشي الزهري، وكنيته أبو بكر الفقيه، رو   - 6

  عن أبو سلمة بن عبدالرحمن بن عوف، وعنه يوني بن يزيد، الحافظ متفق على جلالته وإتقانه وثبته، وهو من رؤوس الطبقة الرابعة، مات سنة 
 (. 5162، برقم:349/ 5(، : )ابن حبان، 693، برقم: 1/220)البخاري، وعشرين ومائة، وقيل قبل ذلك بسنة أو سنتين.  خمس

عتبة بن   عبيد الله بن عتبة بن مسعود الباهلي، أبو عبد الله المدني الفقيه الأعمى أحد الفقهاء السبعة بالمدينة، وهو أخو عون بن عبد الله بن  -7
ل سنة مسعود، روى عن: أبي هريرة، وعنه: محمد بن مسلم بن شهاب الزهري، ثقة فقيه ثبت من الثالثة مات دون المائة سنة أربع وتسعين وقي

 (. 3653( برقم: ) 73/ 19(، : )المزي، 700( برقم: ) 464/ 1ثمان وقيل غير ذلك.  )البخاري، 
،  --عائشة بنت أبي بكر الصديق )رضي الله عنهما(، أم المؤمنين، تكنى أم عبد الله الحميراء، أفقه النساء مطلقا وأفضل أزواج النبي  -8

 ( 7093، برقم:7/186(، )ابن الاثير، 4029/ 4/1881)القرطبي،   .إلا خديجة، ففيها خلاف شهير، ماتت سنة سبع وخمسين على الصحيح
هذا الحديث إسناده متصل، ورجاله ثقات، لكنه فيه محمد بن إسحاق بن يسار، قال عنه الحافظ في التقريب " صدوق"،  رابعاً: الحكم على الحديث:

 فيكون إسناده حسناً، والله أعلم. 
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 خامسًا: لطائف الاسناد:
 أولًا: ورد الاسناد في صيغة النقل على عدد من الالفاظ منها:

 في صيغة التحديث في ثلاثة مواضع.  -1
 في صيغة العنعنة في خمسة مواضع.  -2

 ثانياً: اختلاف رجال السند من حيث الانتساب الى المدن:
 فيه راو واحد من نيسابور، وهو محمد بن يحيى.  -1
 بن حنبل. فيه راو واحد من بغداد، وهو احمد بن محمد  -2
 فيه راو واحد من حران، وهو محمد بن سلمة بن عبدالله.  -3
  فيه خمسة رواة مدنيين، وهم محمد بن إسحاق بن يسار، ويعقوب بن عتبة بن المغيرة، ومحمد بن مسلم بن عبيد الله بن عبد الله، وعبيد الله   -4

 .بن عتبة بن مسعود الباهلي، وعائشة بنت أبي بكر الصديق 
عرف النبي صلى الله عليه وسلم بحبه لزوجه عائشة رضي الله عنها، وقد كان لهذا الحب أثره في مرضه الذي مات فيه،  سادساً: شرح الحديث:

جاء ذلك  وفي هذا الحديثِ تخبِر أم المؤمنين عائشة رضي الله عنها أن النَّبي صلى الله عليه وسلم قال لها: "لو مت قبلي لغسلتك وكفنتك"، وقد  
ن ماجه من حديث عائشة رضي الله عنها، قالت: "رجع رسول الله صلى الله عليه وسلم من البقيع، فوجدني وأنا أجِد صداعا  مفصلا في رواية اب

ت قم في رأسي، وأنا أقول: وا رأساه فقال: بل أنا يا عائشة، وا رأساه ثم قال: ما ضرك لو مِت قبلي"، أي: ما يصِيبك لو سبقتي في الموت، "ف
: ثلاثةُ أثوابٍ، عليك"، أي: توليت جِنازتك، "فغسلتكِ، وكفنتك"، والكفن: ثياب يدفن فيها الميت، والسنة فيه أن يكون ساترا لبدن الميِ تِ، وهو للرجلِ 

ا؛ لما يشملها من رحمة ببركة  وللمرأةِ خَمسةُ أثوابٍ، "وصَلَّيتُ عليكِ"، أي: صَلاةَ الجنازة، "ودفَنتك"، أي: أدخلتكِ في قبرك، وفي كل هذا خير له
 رسول الله صلى الله عليه وسلم. 

 سابعاً: فوائد من الحديث:
 في هذا إشارة إلى أن موتها في حياته خير من حياتها بعد مماته. -1
 والنبوة وما يوحى إليه.بيان أن الرسول صلَّى الله عليه وسلم بشر يعترِيه ما يعتري البشر من مرض وغيره، ولا يؤثر ذلك في الرسالة   -2
 تغسيل الرجل زوجته وتكفينها ودفنها إذا ماتت. -3

 ما جاء في مداراة النساء المبحث الخامس
 الحديث الرابع: 

حدثنا أبو بكر بن أبي شيبة، حدثنا حسين بن علي، عن زائدة، عن ميسرة، عن أبي حازم، عن أبي هريرة، عن النبي صلى الله  اولًا: ايراد الحديث:
، وإن  عليه وسلم قال: »من كان يؤمن بالله واليوم الآخر، فإذا شهد أمرا فليتكلم بخير أو ليسكت، واستوصوا بالنساء، فإن المرأة خلقت من ضلع

 ضلع أعلاه، إن ذهبت تقيمه كسرته، وإن تركته لم يزل أعوج، استوصوا بالنساء خيرا« أعوج شيء في ال 
(، وسنن الترمذي أبواب 1468( برقم: )1091/  2:اخرجه الامام مسلم في صحيحه، كتاب الرضاع، باب الوصية بالنساء: )ثانياً: تخريج الحديث

(، والسنن الكبرى للنسائي، كتاب  1188( برقم: )485/  3الطلاق واللعان عن رسول الله صلى الله عليه وسلم، باب ما جاء في مداراة النساء: )
 (. 9095( برقم: )251/ 8نساء: ) عشرة النساء، الوصية بال
 لا يحتاج الى دراسة رجال السند لان الحديث في صحيح الامام البخاري رحمه الله. ثالثاً: دراسة رجال السند:

 الحديث صحيح. رابعاً: حكم الحديث:
 خامسًا: لطائف الاسناد:

 أولًا: ورد الاسناد في صيغة النقل على عدد من الالفاظ منها:
 موضعين.في صيغة التحديث في  -1
 في صيغة العنعنة في اربع مواضع.   -2

 ثانياً: اختلاف رجال السند من حيث الانتساب الى المدن:
 فيه خمسة رواة من الكوفة، وهم أبو بكر بن أبي شيبة، وحسين بن علي، وزائدة، وميسرة، وأبي حازم.  -1
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 . فيه راوي واحد مدني وهو الصحابي الجليل أبو هريرة  -2
كان النبي صلى الله عليه وسلم يوصي الرجال بمعاشرة زوجاتهم بالمعروف مما أمر به الإسلام، ولما كان في النساء عوجا  سادساً: شرح الحديث:

فيما تَواصوا  يعني:  البخاري: »خَيرًا«،  بالنساء«، وزاد في رواية  فقال: »استَوصوا  ذلك،  نبه صلى الله عليه وسلَّم على  بينكم   بأَصل خلقتهن، 
ن؛ »فإن المرأةَ خلقت من ضلع«، والضلع أحد عظام الصدر، والمعنى: أن في خلقهن عوجا من أصل الخلقة، »وإن أعوج شيء في بالإحسان إليهِ 

هَرُ، وقيلَ: ظالضلع أعلاه«، فوصفها بذلك للمبالغة في وصف الاعوجاج، وللتأكيد على معنى الكسرِ؛ لأن تَعذر الإقامةِ في الجِهةِ العُلْيا أمْرُه أ
يغةَ »أعَوَج« هاهنا مِن بابِ يَحتمِلُ أن يكون ذلك مثَلا لأعلى المرأة؛ لأنَّ أعلاها رأْسها، وفيه لِسانُها، وهو الَّذي يَنشأُ منه الاعْوِجاجُ، وقيلَ: إنَّ صِ 

فةِ، لا مِن بابِ اسْمِ التَّفْضيلِ؛ لأنَّ أفعَلَ التَّفْضيلِ لا يُصاغُ منَ الألْوانِ  لَعَ وتَجعَلَه مُستَقيمًا؛ فإنَّه يَنكَسِرُ، الصِ   والعُيوبِ، فإذا أرَدْتَ أنْ تُقيمَ الضِ 
سلِمٍ. »وإنْ تَركته لم يزل أعوج« على  وكذلك المرْأةُ إنْ أَردْتَ منها الاسْتقامةَ التَّامَّةَ في الخُلُقِ أدَّى الأمرُ إلى كَسْرِها وهو طَلاقُها، كما في رِوايةِ مُ 

لى  تي خلِقَ عليها، فلا يقبل الإقامة، وهذا ضرب مثَل لما في أخلاق النساء من الِاعوجاج، فإن أُرِيد منهن الاسْتقامةُ ربما أفضى ذلك إحاله ال
في الاعوِجاج،  بالصبر على هذا  إلاَّ  أنه لا سبيل  يعني:  خَيْرًا«،  بالنِ ساءِ  قال صلى الله عليه وسلَّم: »فاستَوْصُوا  ثُم  الصبر عليه  جب  الطلاقِ، 

 والإحسان إليهن، وحسن معاشَرتِهن مع ذلك. 
 سابعاً: فوائد من الحديث:

 إرشاد إلى مراعاة اللسان وحفظه من اللغو. -1
 المداراة لاستمالة النفوس وتَألف القلوب.  -2
 سياسة النساء بأخذ العفوِ عنهن والصبر على عوجهن.  -3

 الخاتمة
 :  وبعد. أجمعين وصحابته آله وعلى محمد سيدنا على والسلام  والصلاة الصالحات، تتم بنعمته الذي لله الحمد

الختام فأني قد بذلت سعتي في كتابة هذا البحث المتواضع عن المودة والرحمة    وفي:هذا البحث المتواضع  بإتمام  عليَ   وتعالى  سبحانه  الله  مَن  فقد
  المطهر   الله  شرع  في  النكاح  مقاصد  أعظم  من  منها إن  كثيرة  صور  ان للمودة والرحمة بين الزوجين  هذه  دراستي  خلال  من  بين الزوجين لأني أدركت

إشاعة المحبة والالفة والمودة والصحبة    الزوجية التي من شأنها  الحياة  تبنى  أن  ينبغي   الأساس  هذا  وعلى  ،  الزوجين  بين  والرحمة  المودة  تسود  أن
المودة    ظاهرة  وتناولنا   والأسرية  والاجتماعية  الدينية  لأهميتها  نظراً   المجتمع  في  المهمة  المواضيع  الحسنه والحياة الزوجية السعيدة التي تدوم من

  لرحمة   أو  ،  لها  لمحبته  إما  المرأة   يمسك  الرجل  فإن   ،  الرأفة :    هي   والرحمة  ،  المحبة:    هي  المودة: "    الله  رحمه  كثير  ابن   الحافظ  والرحمة حيث قال
 قيمه  إيجاد   يمكن  دراستها  على  وبناء  كبيره  أهمية  لها   الوالدين  عقوق   ظاهره  إن   نظرا  البحث  هذا  باختيار  قمت  ، ولذلك"  ولد   منه  لها  يكون   بأن  بها

الالفة بينهما    ظاهرة  حل  أهمية  تفهم  على  القدرة  لدينا  يكون   أن  لابد  وبالتالي  الزوجين  لمصلحه  والحاسمة  المناسبة  الحلول  لإيجاد  وعمليه  علميه
 .   أجمعين وصحبه وآله محمد على والسلام والصلاة العالمين،  رب الله الحمد أن دعوانا وأخر المختلفة. أسبابها بشتى

 المصادر والمراجع
 القران الكريم.

بِ ي    صَدَقَةَ   بْنِ   حَيَّانَ   بْنِ   خَلَفِ   بْنُ  مُحَمَّدُ   بَكْرٍ   أَبُو:  المؤلف  /القضاة  أخبار  -1 ،  الضَّ   صححه :  المحقق  ،(هـ306:  المتوفى" )وَكِيع"بِـ  المُلَقَّب  البَغْدَادِي 
 محمد، مصطفى: لصاحبها بمصر علي  محمد بشارع الكبرى، التجارية المكتبة:  الناشر المراغي، مصطفى العزيز عبد : أحاديثه وخر ج عليه  وعلق 

 .م1947=ه ـ366 الأولى،: الطبعة
 م. 2006الميداني، الناشر:  دار القلم،   حبنكة  حسن الرحمن  عبد :وأسسها/ المؤلف الإسلامية الأخلاق -2
  ، ( هـ463:  المتوفى)  القرطبي  النمري   عاصم  بن  البر  عبد  بن  محمد  بن  الله  عبد  بن  يوسف  عمر  أبو:  المؤلف  /الأصحاب  معرفة  في  الاستيعاب  -3

 . 4: الأجزاء عدد  م، 1992 -  هـ 1412 الأولى،: الطبعة  بيروت، الجيل،  دار: الناشر البجاوي، محمد علي: المحقق
  عز  الجزري، الشيباني الواحد  عبد  بن  الكريم عبد بن  محمد بن محمد الكرم  أبي  بن علي   الحسن أبو:  المؤلف /الصحابة معرفة  في  الغابة  أسد  -4

 سنة   الأولى،:  الطبعة  العلمية،  الكتب  دار:  الناشر  الموجود،  عبد  أحمد  عادل  -  معوض   محمد  علي:  المحقق  ،(هـ630:  المتوفى)  الأثير  ابن  الدين
 (.فهارس  ومجلد 7)  8: الأجزاء عدد  م، 1994 -  هـ1415: النشر
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  عادل :  تحقيق(  هـ852:  المتوفى)  العسقلاني  حجر  بن  أحمد  بن  محمد  بن   علي  بن   أحمد  الفضل  أبو:  المؤلف/    الصحابة  تمييز  في   الإصابة -5
 . هـ 1415-   الأولى: الطبعة/  بيروت – العلمية الكتب دار: الناشر/  معوض محمد وعلى الموجود عبد أحمد

  المكي   القرشي  المطلبي  مناف  عبد  بن  المطلب عبد  بن  شافع   بن  عثمان  بن  العباس  بن  إدريس  بن  محمد  الله  عبد  أبو الشافعي: المؤلف  / الأم  -6
 . 8: الأجزاء عدد م،1990/هـ1410: النشر سنة طبعة، بدون : الطبعة بيروت، – المعرفة  دار : الناشر ،(هـ204: المتوفى)
:  المتوفى)  الحنفي  البخاري   الكلاباذي  يعقوب  بن   إبراهيم  بن  إسحاق  أبي  بن  محمد  بكر  أبو:  الأخبار/ المؤلف  بمعاني   المشهور  الفوائد  بحر  -7

الناشر  فريد  أحمد   -   إسماعيل   حسن  محمد  حسن   محمد:  ، المحقق(هـ380   الأولى، :  لبنان، الطبعة/    بيروت  -  العلمية  الكتب   دار :  المزيدي، 
 . 1: الأجزاء م، عدد1999  - هـ1420

 العثمانية،  المعارف  دائرة:  الطبعة(  هـ256:  المتوفى)   الله  عبد  أبو  البخاري،  المغيرة  بن  إبراهيم  بن  إسماعيل   بن  محمد:  المؤلف/    الكبير  التاريخ  -8
 .خان المعيد عبد محمد: مراقبة تحت طبع/  الدكن – آباد حيدر

 العلماء   من  جماعة  وصححه  ضبطه:  ، المحقق(هـ816:  المتوفى)  الجرجاني  الشريف  الزين  علي  بن  محمد  بن  علي:  التعريفات/ المؤلف  كتاب  -9
 . 1: الأجزاء م، عدد1983-  هـ1403  الأولى: لبنان، الطبعة– بيروت العلمية الكتب دار: الناشر، الناشر بإشراف

  عوامة،   محمد:  المحقق  ،(هـ852:  المتوفى)  العسقلاني  حجر   بن  أحمد  بن  محمد  بن  علي  بن   أحمد  الفضل  أبو:  المؤلف  /التهذيب  تقريب  - 10
 . 1: الأجزاء عدد  ، 1986 – 1406 الأولى،: الطبعة  سوريا، – الرشيد دار : الناشر

  القضاعي   محمد  أبي  الزكي  ابن  الدين  جمال  الحجاج،   أبو  يوسف،  بن  الرحمن  عبد  بن  يوسف:  المؤلف  /الرجال  أسماء  في  الكمال  تهذيب  -11
  عدد   ،1980  –  1400  الأولى،:  الطبعة  بيروت،  –   الرسالة  مؤسسة:  الناشر  معروف،  عواد   بشار .  د:  المحقق  ، (هـ742:  المتوفى)  المزي   الكلبي

 . 35: الأجزاء
  طبع   ، (هـ354:  المتوفى)  البُستي  الدارمي،  حاتم،  أبو  التميمي،  مَعْبدَ،  بن  معاذ  بن   حبان  بن   أحمد  بن  حبان   بن  محمد :  المؤلف  الثقات،  - 12

 المعارف  دائرة:  الناشر  العثمانية،  المعارف  دائرة  مدير  خان  المعيد  عبد  محمد  الدكتور:  مراقبة  تحت  الهندية،  العالية  للحكومة  المعارف  وزارة:  بإعانة
 . 9: الأجزاء عدد ، 1973=  ه  1393  الأولى،: الطبعة الهند،  الدكن آباد بحيدر العثمانية

(  هـ327:  المتوفى)   حاتم  أبي   ابن   الرازي   الحنظلي،  التميمي،  المنذر  بن  إدريس  بن  محمد  بن   الرحمن  عبد  محمد  أبو:  المؤلف/    والتعديل   الجرح  -13
  ه ـ  1271  الأولى،:  الطبعة/    بيروت  –  العربي  التراث  إحياء  دار/    الهند  –  الدكن  آباد  بحيدر-  العثمانية  المعارف  دائرة  مجلس  طبعة:  الناشر
 . م 1952

،  ( هـ1057:  المتوفى)   الشافعي  الصديقي  البكري   إبراهيم  بن  علان  بن  محمد  بن  علي   محمد:  الصالحين/ المؤلف  رياض   لطرق   الفالحين  دليل  -14
  م، عدد   2004  -   ه ـ  1425  الرابعة،:  لبنان، الطبعة  –  بيروت  والتوزيع،  والنشر  للطباعة   المعرفة  دار :  شيحا، الناشر  مأمون   خليل:  بها  اعتنى

 .8: الأجزاء
: المتوفى)  الكلاباذي  البخاري   نصر  أبو  الحسن،  بن  الحسين  بن  محمد  بن  أحمد:  المؤلف  / والسداد  الثقة  أهل  معرفة   في  والإرشاد  الهداية  -15

 . مسلسل واحد ترقيم في جزءان: الأجزاء عدد   ،1407  الأولى،: الطبعة بيروت، – المعرفة دار: الناشر الليثي، الله  عبد: المحقق ، (هـ398
  فؤاد  محمد:  تحقيق  ،(هـ273:  المتوفى)  يزيد  أبيه  اسم  وماجة  القزويني،  يزيد  بن  محمد  الله  عبد  أبو  ماجة  ابن:  المؤلف/    ماجه  ابن  سنن - 16
 . الحلبي البابي عيسى فيصل- العربية الكتب إحياء  دار:  الناشر/   الباقي عبد
جِسْتاني  الأزدي  عمرو  بن   شداد  بن  بشير  بن  إسحاق  بن  الأشعث  بن  سليمان  داود  أبو:  المؤلف/    داود  أبي  سنن  -17 (  هـ275:  المتوفى)  السِ 

 .بيروت – صيدا  العصرية، المكتبة:  الناشر/  الحميد  عبد الدين محيي محمد: المحقق
 أحمد:  وتعليق  تحقيق  ،(هـ279:  المتوفى)  عيسى  أبو  الترمذي،  الضحاك،  بن  موسى  بن  سَوْرة  بن  عيسى  بن  محمد:  المؤلف  /الترمذي  سنن  - 18

 مكتبة  شركة:  الناشر  ،(5  ،4  جـ)  الشريف  الأزهر  في   المدرس  عوض  عطوة  وإبراهيم (  3  جـ)  الباقي   عبد   فؤاد  ومحمد (  2  ،1  جـ)  شاكر  محمد
 . أجزاء 5:  الأجزاء عدد م،  1975  - هـ 1395 الثانية،: الطبعة مصر، –  الحلبي البابي مصطفى ومطبعة

  الدارمي،  الصمد  عبد  بن  بَهرام  بن  الفضل   بن  الرحمن  عبد بن  الله  عبد  محمد  أبو: المؤلف ،(الدارمي سنن)  بـ  المعروف  الدارمي  مسند - 19
:  الطبعة  السعودية،  العربية  المملكة   والتوزيع،  للنشر  المغني  دار :  الناشر  / الداراني  أسد   سليم   حسين:  تحقيق  ، (هـ255:  المتوفى)  السمرقندي  التميمي
 . م2000- ه ـ 1412 الأولى،
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 الحسن  أبو  البصري،  المديني،  بالولاء  السعدي  جعفر  بن  الله  عبد  بن  علي:  المديني/ المؤلف  بن  لعلي  شيبة  أبي  بن  عثمان  بن  محمد  سؤالات  -20
 . 1:  الأجزاء ، عدد1404 الأولى،: الرياض، الطبعة  – المعارف مكتبة: القادر، الناشر عبد  الله عبد موفق: ، المحقق(هـ234: المتوفى)

  الغفور   عبد  أحمد:  ، تحقيق(هـ393:  المتوفى)  الفارابي  الجوهري   حماد  بن  إسماعيل  نصر  أبو:  العربية/ المؤلف  وصحاح  اللغة  تاج  الصحاح  -21
 . 6: الأجزاء م، عدد  1987 - ه ـ 1407  الرابعة: بيروت، الطبعة – للملايين  العلم  دار:  عطار، الناشر

  إسماعيل   بن  محمد:  المؤلف  /البخاري   صحيح=   وأيامه   وسننه  وسلم  عليه  الله  صلى  الله  رسول   أمور  من  المختصر  الصحيح   المسند  الجامع  - 22
 محمد ترقيم ترقيم بإضافة السلطانية عن مصورة) النجاة طوق  دار: الناشر الناصر، ناصر بن  زهير  محمد: المحقق الجعفي، البخاري  عبدالله أبو

 . 9: الأجزاء  عدد  هـ،1422 الأولى،: الطبعة ،(الباقي عبد  فؤاد
 القشيري   الحسن  أبو  الحجاج  بن  مسلم:  المؤلف  وسلم،  عليه  الله  صلى  الله  رسول  إلى  العدل  عن  العدل  بنقل  المختصر  الصحيح  المسند  -23

 . 5: الأجزاء عدد بيروت، – العربي التراث إحياء دار: الناشر  الباقي،  عبد فؤاد محمد: المحقق ،(هـ261: المتوفى) النيسابوري 
  ،( هـ230:  المتوفى)  سعد  بابن  المعروف  البغدادي  البصري،  بالولاء،  الهاشمي  منيع  بن  سعد  بن  محمد  الله  عبد  أبو:  المؤلف  /الكبرى   الطبقات  -24

 . 8: الأجزاء  عدد  م، 1990 -  هـ 1410 الأولى،: الطبعة بيروت، – العلمية الكتب  دار: الناشر عطا،  القادر عبد محمد: تحقيق
  ،1379  بيروت،  -   المعرفة  دار:  الناشر  الشافعي،  العسقلاني  الفضل  أبو  حجر  بن   علي   بن  أحمد:  المؤلف  /البخاري   صحيح  شرح  الباري   فتح  - 25
  عبد :  العلامة  تعليقات   عليه   الخطيب،  الدين  محب:  طبعه  على   وأشرف   وصححه  بإخراجه  قام  الباقي،  عبد  فؤاد  محمد :  وأحاديثه  وأبوابه  كتبه  رقم

 .13: الأجزاء عدد باز، بن  الله عبد بن العزيز
 ثم  الحدادي  العابدين  زين  بن  علي  بن  العارفين  تاج  بن  الرؤوف  بعبد  المدعو  محمد  الدين  زين:  المؤلف  /الصغير  الجامع  شرح  القدير  فيض  -26

 . 1356  الأولى،: الطبعة /مصر – الكبرى  التجارية المكتبة:  الناشر ،(هـ1031: المتوفى) القاهري  المناوي 
  ، (هـ743)  الطيبي  الله  عبد  بن  الحسين  الدين  شرف:  المؤلف(/  السنن  حقائق  عن  الكاشف)  بـ  المسمى  المصابيح  مشكاة  على  الطيبي  شرح  -27

 في( )للفهارس  ومجلد  12)   13:  الأجزاء  عدد  ،(الرياض  -  المكرمة  مكة)  الباز  مصطفى  نزار  مكتبة:  الناشر  هنداوي،   الحميد  عبد.  د:  المحقق
 . م  1997  - هـ 1417 الأولى،: الطبعة  ،(واحد مسلسل ترقيم
،  ( هـ711:  المتوفى)  الإفريقى  الرويفعى  الأنصاري   منظور  ابن  الدين  جمال   الفضل،  أبو  على،  بن   مكرم  بن  محمد:  العرب/ المؤلف  لسان  - 28

 . 15: الأجزاء  هـ، عدد  1414  - الثالثة: بيروت، الطبعة – صادر  دار : الناشر
  شعيب :  المحقق(  هـ241:  المتوفى)  الشيباني  أسد  بن  هلال   ابن  حنبل  بن  محمد  بن   أحمد  الله  عبد  أبو:  المؤلف/    حنبل   بن  أحمد  الإمام  مسند  - 29

   2001- هـ 1421 الأولى، : الطبعة/  الرسالة مؤسسة: الناشر/  التركي المحسن عبد  بن الله  عبد د : إشراف/  وآخرون   مرشد، عادل- الأرنؤوط
 المعروف   العتكي  الله  عبيد  بن  خلاد  بن  الخالق  عبد  ابن  عمرو  بن  أحمد  بكر  أبو:  المؤلف  /الزخار  البحر   باسم  المنشور  البزار  مسند - 30

(  17  إلى  10  من  الأجزاء  حقق)  سعد  بن  وعادل(  9  إلى  1  من  الأجزاء  حقق)  الله،  زين  الرحمن  محفوظ:  المحقق( /  هـ292:  المتوفى)  بالبزار
 (. م2009  وانتهت  م،1988  بدأت)  الأولى،:  الطبعة/    المنورة  المدينة-  والحكم  العلوم  مكتبة:  الناشر(  18  الجزء  حقق)  الشافعي  الخالق  عبد  وصبري 

  أحمد  الرحمن  عبد  أبو:  المؤلف( /  الفوائد  من  ذلك وغير)  المدلسين  وذكر  النسائي  علي  بن  شعيب  بن  أحمد  الرحمن عبد  أبي  مشايخ  تسمية  -31
/    المكرمة مكة-  الفوائد عالم   دار : الناشر /العوني  عارف  بن  حاتم الشريف: المحقق( / هـ303: المتوفى) النسائي الخراساني،  علي  بن شعيب بن

 . هـ1423 الأولى: الطبعة
  بن  حمدي: ، المحقق(هـ360: المتوفى) الطبراني القاسم  أبو  الشامي، اللخمي مطير بن أيوب بن  أحمد  بن سليمان: الكبير/ المؤلف المعجم - 32
 . 25:الأجزاء  الثانية، عدد: القاهرة، الطبعة – تيمية ابن مكتبة:  النشر السلفي، دار المجيد عبد
  عدنان   صفوان:  ، المحقق(هـ502:  المتوفى)  الأصفهانى  بالراغب  المعروف  محمد  بن  الحسين  القاسم  أبو:  القرآن/ المؤلف  غريب  في  المفردات  -33

 هـ.  1412 -  الأولى: بيروت، الطبعة دمشق  - الشامية الدار  القلم، دار : الداودي، الناشر
  محمد   السلام  عبد:  ، المحقق(هـ395:  المتوفى)   الحسين  أبو  الرازي،  القزويني  زكرياء  بن  فارس  بن  أحمد:  اللغة/ المؤلف  مقاييس  معجم  - 34

 . 6: الأجزاء ، عدد.م1979 -  هـ1399: النشر  الفكر، عام دار : هارون، الناشر
: المتوفى)  الكلاباذي  البخاري   نصر  أبو  الحسن،  بن  الحسين  بن  محمد  بن  أحمد:  المؤلف  / والسداد  الثقة  أهل  معرفة   في  والإرشاد  الهداية  -35

 . مسلسل واحد ترقيم في جزءان: الأجزاء عدد   ،1407  الأولى،: الطبعة بيروت، – المعرفة دار: الناشر الليثي، الله  عبد: المحقق ، (هـ398
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